
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 503 del 10/09/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 503 Del 10/09/2019     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNO/A DIVERSAMENTE ABILE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A.S. 2019-2020.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 
02.05.2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, 
Lavori Pubblici ed Ambiente a decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27.12.2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PREMESSO che il Comune di Gemona del Friuli ha in corso le procedure di appalto del servizio di 
Trasporto Scolastico per le scuole ubicate sul proprio territorio comunale; 
 
RILEVATO che nell’ambito della popolazione scolastica avente diritto al suddetto servizio ai sensi 
del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 04.07.2011 così 
come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.03.2017, è presente un 
allievo/a diversamente abile, A.R., impossibilitato/a ad utilizzare lo scuolabus comunale; 
 
RAVVISATA la necessità di assicurare allo/a studente di cui sopra il servizio di che trattasi ai sensi 
dell’articolo 2, comma 3, del suddetto Regolamento mediante affidamento ad una Ditta esterna a 
partire dall’inizio dell’anno scolastico 2019-2020;   
 
CONSIDERATO che in data 19.04.2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 503 del 10/09/2019 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il D.lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATO, da dati storici, che il costo del servizio in questione è inferiore a € 40.000,00; 
 
ACCERTATO pertanto che la prestazione in argomento rientra nei limiti di spesa entro i quali è 
possibile procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., sulla base dei preventivi richiesti, come da specifiche verifiche agli atti; 
 
VISTO il preventivo/offerta prot. n. 17407 del 06.09.2019 trasmesso da Itaca Cooperativa Sociale 
Onlus di Pordenone, riferito all’esecuzione del servizio di accompagnamento/trasporto 
dell’alunno/a diversamente abile A.R., per un costo orario (per ogni giornata di scuola verrà 
computata ½ ora) di € 21,00, IV.A. al 5% esclusa, da cui deriva un costo totale per l’intero Anno 
Scolastico come di seguito preventivato: 
 
n° 210 giorni per ½ ora = ore 105 
ore 105 x €/ora 21,00 = € 2.205,00 
a cui si somma l’I.V.A. nella misura del 5% pari a € 110,25, per un importo complessivo di € 
2.315,25.-   
 
DATO ATTO che tale importo potrà subire delle variazioni in base all’effettivo utilizzo del servizio 
da parte dell’allievo/a; 
 
VERIFICATO che la Cooperativa, senza fini di lucro, ha lo scopo di perseguire l’interesse generale 
della comunità, la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini e delle cittadine 
attraverso la gestione di servizi socio-sanitari, educativi orientati in via prioritaria alla risposta ai 
bisogni di persone in condizioni di svantaggio fisico, psichico e sociale, anziani e minori; 
 
VISTO l’art. 10, primo comma, nn. da 18) a 21) e 27-ter) del D.P.R. 633/1972 sull’applicabilità 
dell’aliquota I.V.A. al 5% al servizio in oggetto; 
 
RITENUTO congruo il suddetto preventivo, tra l’altro in relazione a precedenti analoghe 
prestazioni e ai dati storici rilevati per il servizio negli anni;  
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
DATO ATTO che l’importo totale delle prestazioni di cui alla presente determinazione è inferiore 
alla soglia minima per l’obbligo di ricorso al MePA; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 503 del 10/09/2019 

RILEVATO che, come sostenuto da autorevole dottrina, il recepimento dell’obbligo comunitario di 
ricorrere alle procedure elettroniche, di cui agli articoli 22 e 90, par. 2, della direttiva 2014/24/UE, 
operante nel nostro ordinamento dal 18 Ottobre 2018, per effetto degli artt. 40, comma 2, e 52 del 
Codice dei Contratti, non comporta l’automatica soppressione della deroga prevista per gli acquisti 
di importo inferiore a € 5.000,00, prevista in disposizioni di spending-review fatte espressamente 
salve dall’art. 37 del Codice dei Contratti; 
 
EVIDENZIATO che pertanto per tali affidamenti si può continuare a rapportarsi con l’Operatore 
economico anche mediante modalità cartacee; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13.08.2010 e 
s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei servizi in 
oggetto è stato correttamente richiesto il C.I.G. (Z5829ABA26) all’ANAC e che si provvederà agli 
adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. n. INAIL_16920254 con 
scadenza fissata al 12.10.2019, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di dare atto di quanto in premessa riportato.- 
 
2. Di affidare alla ITACA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in vicolo R. Selvatico n. 

16 – 33170 Pordenone – C.F. e P.I.V.A. 01220590937, il servizio di accompagnamento di un 
allievo/a diversamente abile per il tragitto da casa alla scuola frequentata e ritorno in base alle 
condizioni economiche fissate nel preventivo prot. n. 17407 del 06.09.2019.- 

 
3. Di assumere per quanto sopra un impegno per gli Esercizi finanziari 2019 e 2020 che tenga 

conto delle seguenti condizioni economiche: 
n° 210 giorni per ½ ora = ore 105 
ore 105 x €/ora 21,00 = € 2.205,00 (I.V.A. esclusa).- 
 

4. Di impegnare la conseguente spesa totale presunta pari a € 2.315,25, I.V.A. inclusa, al Bilancio 
2019/2020, per gli Esercizi 2019 e 2020, come segue, con la precisazione che la spesa in 
questione è così suddivisa: ANNO 2019 – € 948,15, I.V.A. inclusa, ANNO 2020 – € 1.367,10, 
I.V.A. inclusa: 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 503 del 10/09/2019 

Periodo Settembre – Dicembre 2019 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(€) 
Soggetto 

2019 2019 Z5829ABA26 1083/1 4-6 SERVIZIO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 13 999 948,15 COOPERATIVA 
ITACA 
SOC.COOP.SOC.O
NLUS cod.fisc. 
01220590937/ p.i. 
IT  01220590937 

 
5. Di demandare al Settore finanziario la creazione dell’Obbligazione giuridica a valere sul Cap. 

1090 per la parte di spesa con esigibilità 2020 pari ad € 1.367,10.- 
 

6. Di dare atto che l’importo come sopra quantificato verrà liquidato in ragione dei trasporti 
effettuati come da report che la Cooperativa invierà mensilmente.- 

 
7. Di liquidare le somme dovute, I.V.A. inclusa, su presentazione di fatture mensili debitamente 

vistate dall’Ufficio competente, facendo riferimento alla presente determinazione.- 
 
Il sottoscritto infine: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato dal 

D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


